東京都緩和医療薬学フォーラム
～医療用麻薬の適正使用を考える～

謹啓 先生方におかれましては益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。

この度、「東京都緩和医療薬学フォーラム～医療用麻薬の適正使用を考える～」を下記の要領にて

企画いたしました。

 諸事ご多用のこととは存じますが、万障お繰り合わせの上、ご出席賜りますよう、謹んでお願い

申し上げます。                                                 謹白

 日時：2018 年 4 月 22 日（日）15:00～17:40

 会場：ベルサール東京日本橋 5 階 Room3・4・5（裏面地図参照）

総合司会：東京女子医科大学東医療センター  薬剤部長 伊東 俊雅 先生

15:00 Opening Remarks 慶應義塾大学病院 薬剤部 緩和ケアセンター  金子 健 先生

15:05 特別講演1

  座長：日本医科大学付属病院 薬剤部長 片山 志郎 先生

    演題：「医療用麻薬の適正使用・新たな流れについて」

  演者：厚生労働省医薬・生活衛生局 監視指導・麻薬対策課 課長補佐 佐々木 正大 先生

～休憩10分～

16:25 特別講演2

  座長：日本赤十字社医療センター 緩和ケア科 部長 的場 元弘 先生

    演題：「医療用麻薬の適正使用に薬剤師が果たすべき役割」

  演者：星薬科大学 名誉教授 鈴木 勉 先生

17:35 Closing Remarks 明治薬科大学 臨床薬剤学教室 教授 加賀谷 肇 先生

※事前申し込みが必要です。東京都病院薬剤師会のホームページ（http://www.thpa.or.jp/）

「研究会申込みフォーム」からお申込み下さい。

※申込期限：2018年4月10日（火）15 時（先着順。定員200名に達し次第受付を終了します。）

※会費 1,000円 （事前振込制。申込みの返信メールに振込先が明記されております）

※受講認定 日本病院薬剤師会 病院薬学認定薬剤師制度単位 研修番号「Ⅱ－4」 1.5単位（予定）

日病薬生涯研修認定制度（単年度）に使用する「都病薬受講シール」 1.25単位

日本緩和医療薬学会認定単位「緩和薬物療法認定薬剤師資格単位」 2単位（申請中）

      日本臨床腫瘍薬学会「外来がん治療認定薬剤師認定のための講習会」1単位（申請中）

一般社団法人 東京都病院薬剤師会

http://www.thpa.or.jp/

ベルサール東京日本橋 ご案内

ベルサール東京日本橋（東京都中央区日本橋2-7-1 TEL 03-3510-9236）

【アクセス】

「日本橋駅」B6番出口直結(銀座線・東西線・浅草線)

「東京駅」八重洲北口徒歩6分

(山手線・京浜東北線・横須賀線・総武本線・東海道本線・中央本線・京葉線・

成田エクスプレス・東海道新幹線・山陽新幹線・東北新幹線・山形新幹線・

秋田新幹線・上越新幹線・長野新幹線・丸ノ内線)

「三越前駅」B6出口徒歩3分(銀座線・半蔵門線)